ANDRIA TERENTII

ACTA LVDIS MEGALENSIBVS M.
FULVIO, ET M³. GLABRIONE AEDI
LIBVS CVRVLIBVS, EGERVNT L.
AMBIVIVS TVRPIO, L. ATTILIVS
PRAENESTITINVS. MODOS FECIT
FLACCVS CLAVDII, TIBIIS PARI
BVS DEXTRIS, ET SINISTRIS.
ET EST TOTA GRAECA, EDI
TA M. MARCELLO, CN. SVLPI
CIO COSS.

PERSONAE,

SIMO	<i>senex</i>
PAMPHILVS	<i>adoleſcens.</i>
DAVVS	<i>ſeruus.</i>
DROMO	<i>lorarius.</i>
SOSIA	<i>libertus.</i>
CHARINVS	<i>adoleſcens.</i>
BYRRHI A	<i>ſeruus,</i>
CRITO	<i>hōſpes.</i>
CHREMES	<i>ſenex.</i>
GLYCERIVM	<i>filia chre.</i>
MYSIS	<i>ancilla.</i>
LESBIA	<i>obſtetrix.</i>

A

C. SYL.

ANDRIA

C. Sulpicij Apollinaris

Periocha.

Var. test.

Sororem falso creditam meretriculæ,
Genere Andriæ, Glycerium uiciat Pamphilus;
Grauidaq; facta, dat fidem uxorem sibi
Fore hanc: nam aliam pater ei desponderat
Gnatam Chremetis: atq; ut amorem compert⁹.
Simulat futuras nuptias, cupiens, suus
Quid haberet animi filius, cognoscere.
Dauis suasu non repugnat Pamphilus.
Sed ex Glycerio natum ut uidit puerulum
Chremes, recusat nuptias, generum abdicat.
Mox filiam Glycerium insperato agnitam
Dat hanc Pamphilo, aliam Charino coniugem.

PROLOGVS

Versatur circa hanc iudicationem, an licitum sit
alienis translati pro suis uti.

Poëtacum primum animum ad scribendum ap-
pulit,
Id sibi negoti credidit solum dari,
Populo ut placerent, quas fecisset fabulas.
Verum aliter euenire multo intelligit:
Nam in prologis scribundis operam abutitur,
Non qui argumentum narret, sed qui maleuoli

veteris

APOLLINARI
mudia.
um materialis,
permutatio
nem suum sibi
et defendere
ac amorem compri
sapientia, sua
dua, cognoscere,
et Pamphilus.
at uide puerum
a genitum dicit,
superum agitum
in Chorus vixit
OGTI
indicationem, aliquid
m. ac.
e unum al [cibos]
illam lati
us fuisse fabula.
mulus meologic
ndis operam datur,
naturae, sed qui malevoli
900

PROLOGVS

3

Veteris poeta maledictis respondeat.

Nūc, quam rem uicio dent, quæso animum aduortite.

Menander fecit Andriam, & Perinthiam.

Qui utramuis recte norit, ambas nouerit.

Non ita sunt dissimili argumento, sed tamen

Dissimili oratione sunt factæ, ac stylo.

Quæ conuenere, in Andriam ex Perinthia

Fatetur transtulisse, atq; usum pro suis.

Isti id uituperant factum, atq; in eo disputant,

Contaminari non decere fabulas.

Faciunt næ intelligendo, ut nihil intelligent.

Qui cum hunc accusant, Nævium, Plautum, Ennius,

Accusant, quos hic noster auctores habet:

Quorum æmulari exoptat neglegentiam

Potius, quam istorum obscuram diligentiam.

Dehinc ut quiescant porro, moneo, & desinant

Maledicere, malefacta ne noscant sua.

Fuete, adeste æquo animo, & rem cognoscite,

Vt per noscatis, ecquid spei sit reliquum,

Posthac quas faciet de integro comœdias,

Spectandæ, an exigendæ sint uobis prius.

ACTVS PRIMI SCENAE I
PERIOCHA I. C.

Hac compræhenditur artificiosa expositio argumenti totius fabulæ. Et inest imago sollicitudinis paternæ: & exemplum bonæ ac illustris narrationis.

SIMO, SOSIA.

Iambici trimetri.

OS istæc intro auferite: abite. So. si
Ad es dum: paucis te uolo. SO. di-
ctum puta:

Nempe ut currentur recte hæc. SI.
immo aliud. So. quid est,
Quod tibi mea ars efficere hoc

possit amplius?

SI. Nihil istac opus est arte ad hanc rem quam paro:
Sed ijs, quas semper in te intellexi sitas,

Fide, & taciturnitate. So. expe cto, quid uelis.

SI. Ego postquam te emi à paruulo, ut semper tibi
Apud me iusta, & clemens fuerit seruitus,

Scis. feci, è seruo ut es ses libertus mihi,

Propterea quòd seruiebas liberaliter.

Quod habui summum precium, per solui tibi.

So. In memoria habeo. Si. haud muto factū. So. gaudeo,

Si tibi quid feci, aut facio, quod placeat Simo, &

Id gratum fuisse aduorsum te, habeo gratiam.

Sed mi hoc molestum est: nam istæc commemoratio

Quasi exprobratio est immemoris benefici.

Quin tu uno uerbo dic, quid est, quod me uelis.

SI. Ita

TERENTII

SI. Ita faciam. hoc primum in hac re prædico tibi.
Quas credis esse has, non sunt ueræ nuptiæ.
SO. Cur simulas igitur? si. rē omnē à principio audies,
Eo pacto & gnati uitam, & consilium meum
Cognosces, & quid facere in hac re te uelim.
Nam is postquam excessit ex ephesis soſia,
Liberius uiuendi fuit potestas: nam antea
Qui scire posses, aut ingenium noscere,
Dum ætas, metus, magister prohibebant? SO. ita est.
SI. Quod pleriq; omnes faciunt adolescentuli,
Ut animum ad aliquod studium adiungant, aut e quos
Alere, aut canes ad uenandum, aut ad philosophos:
Horum ille nihil egregie præter cetera
Studebat, & tamen omnia hæc mediocriter:
Gaudetam. SO. non iniuria: nam id arbitror
Adprime in uita esse utile, ut NE Q VID NIMIS.
SI. Sic uita erat: facile omneis perferre, ac pati:
Cum quibus erat cunq; una, ijs sese dedere,
Eorum obsequi studijs, aduersus nemini,
Nunquam præponens se alijs. ita facillime
Sine inuidia inuenias laudem, & amicos pares.
SO. Sapienter uitam instituit: nang; hoc tempore
OBSEQVIVM AMICOS VERITAS
ODIVM PARIT.

SI. Interea mulier quædam abhinc triennium
Ex Andro commigravit hic uiciniæ,
Inopia, & cognatorum neglegentia

Coacta, egregia forma, atq; etate integra.

So. Hei uereor, ne quid Andria apportet mali.

Si. Primum hæc pudice uitam, parce, ac duriter

Agebat, lana, ac tela uictum queritans:

Sed postquam amans accessit, pretium pollicens,

Vnus, & item alter: ita ut ingenium est omnium

Hominum à labore proclive ad lubidinem,

Accepit conditionem, dein quæstum occipit.

Qui tum illam amabant, forte, ita ut fit, filium

Perduxerat illuc secum, ut una esset, meum.

Ego met continuo tecum: certe captus es:

Habet obserual am manc illorum seruulos

Venienteis, aut abeunteis: rogitabam, heus puer,

Dic sodes, quis heri Chrysiderum habuit? nam Andria

Illi id erat nomen. So. teneo. Si. Phædrum, aut Cliniam

Dicabant, aut Niceratum. (nam hi tres tum simul

Amabant) echo, quid Pamphilus? quid? symbolum

Dedit, cœnauit. Gaudebam. item alio die

Quærebam: comperiebam nihil ad Pamphilum

Quidquam attinere. enim uero spectatum satis

Putabam, & magnum exemplum continentiae:

Nam qui cum ingenij conflictatur eiusmodi,

Neq; commouetur animus in ea re tamen,

Scias posse habere iam ipsum suæ uitæ modum.

Cum id mihi placebat, tum uno ore omnes omnia

Bona dice: e, & laudare fortunas meas,

Quis natum haberem tali ingenio præditum.

Quid

TERENTII

7.

Quid uerbis opus est: hac fama impulsus Chremes,
Ultrō ad me uenit, unica gnatam suam
Cum dote summa filio uxorem ut daret.
Placuit: despōndi: hic nuptijs dictus est dies.
So. Quid obstat, cur non uerē fiant? Si. audies.
Fere in diebus paucis, quibus hæc acta sunt,
Chrysifuisicina hæc moritur. So. o factum bene:
Beastiū: mctui à Chrysifide. Si. ibi tum filius
Cum illis, qui amabāt Chrysifidē, una aderat frequens:
Curabat una funus: tristis interim,
Non nunquam conlacrumbat. placuit tum id mihi.
Sic cogitabam: hic paruē consuetudinis
Causa mortem huius tam fert familiariter:
Quid, si ipse amasset: quid mihi hic faciet patri?
Hec ego putabam esse omnia humani ingeni
Mansueti q; animi officia. quid multis mororē
Ego met quoq; eius causa in funus prodeo,
Nihil suspicans etiam mali. So. hem quid est? Si. scies.
Effertur: imus. interea inter mulieres,
Quæ ibi aderant, forte unam aspicio adolescentulam.
Forma. So. bona fortasse. Si. & uoltu Sosia
Adeo modesto, adeo uenusto, ut nihil supra.
Quia tum mihi lamentari præter ceteras
Visa est, & quia erat forma præter ceteras
Honesta, & liberali: accedo ad pedis equas:
Quæ sit, rogo. sororem esse aiunt Chrysidis.
Percusſit illico animum. at at, hoc illud est.

A. iij

H. 111

Quid

ANDRIA

Hinc illæ lacrumæ, hæc illa est misericordia.
So. Quàm timco, quorsum euadas. SI. funus interim
Procedit: sequimur: ad sepulcrum uenimus.
In ignem posita est: fletur. interea hæc soror,
Quam dixi, ad flammarum accessit imprudentius,
Sati cum periclo. ibi tum exanimatus Pamphilus
Bene dissimulatum amorem, & celatum indicat:
Accurrit: medium mulierem complectitur:
Mea Glycerium, inquit, quid agis? cur te is perditum?
Tum illa, ut consuetum facile amorem cerneret,
Reiecit se in eum flens quàm familiariter.
So. Quid aissi. redeo inde iratus, atq; ægre ferens.
Nec satis ad obiurgandum causæ diceret,
Quid feci? quid commerui, aut peccavi pater?
Quæ se se uoluit in ignem iniucere, prohibui,
Seruauit. honesta oratio est. So. recte putas:
Nam si illum obiurges, uitæ qui auxilium tulit,
Quid facias illi, qui dederit damnum, aut malum?
SI. Venit Chremes postridie ad me, clamitans,
Indignum facinus, comperisse, Pamphilum
Pro uxore habere hanc peregrinam. ego illud sedulo
Negare factum. ille infat factum. deniq;
Ita tum discedo ab illo, ut qui se filiam
Neget daturū. So. non tu ibi gnatum? Si. ne hæc quidē
Sati uehemens causa ad obiurgandum. So. qui, cedo?
SI. Tute ipse his rebus finem præscripsi pater:
Eroge adest, cum alieno more uiuendum est mihi:

SINE

TERENTII.

Sine nunc meo me uiuere interea modo.
So. Quis igitur relictus est obiurgandi locus?
SI. Si propter amorem uxorem nolit ducere:
Ea primum ab illo animaduertenda iniuria est.
Et nunc id operam do, ut per falsas nuptias
Vera obiurgandi causa sit, si deneget:
Simul, sceleratus Dauus si quid consili
Habet, ut consumat nunc, cum nihil obsint dolii:
Quem ego credo manibus, pedibusq; obnixe omnia
Facturum, magis id adeo, mihi ut incommodeat,
Quam ut obsequatur gnato. S. qua propter: SI. rogas?
Mala mens, malus animu'. quem quidem ego si sensero.
Sed quid opus est uerbis? sin eu eniat, quod uolo,
In Pamphilo ut nil sit morae: restat Chremes:
Qui mihi exorandus est, & spero confore.
Nunc tuum est officium, has bene ut ad similes nuptias,
Per terrefacias Dauum, obserues filium,
Quid agat, quid cum illo consilij captet. So. sat est:
Curabo: eamus iam nunc intro. Si. i prae, sequar.
Non dubium est, quin uxorem nolit filius:
Ita Dauum modo timere sensi, ubi nuptias
Futuras esse audiuit. sed ipse exit foras.

THESES. ETHICAE I. VV.

- i. In Sosia est seruorum officium.
- ii. In Phamphilo sunt mores & studia adolescentium.
- iii. In Chrysida sunt gradus, quibus ab honestate ad turpitudinem uita peruenitur.

iiiij. In Glycerio est pietas sororis in funeratione, & amore adolescentium.

v. In Simone est sollicitudo parentum, ut liberi ab amore scortorum in matrimonium vocentur.

ACTVS PRIMI SCENAE II.

PERIOCHA I. C.

Colloquium simulatum senis & serui. Ethos solliciti ac prudentis senis, & serui improbi ac ueteris.

DAVVS, SIMO.

Iam lici senarij & octonarij, unus quaternarius,
omnes acatalecti. (tas)

Mirabar, hoc si sic abiret: et heri semper lenius
verebar quorsum euaderet.

Qui postquam audierat non datum iri filio uxori suo,
Nunquam cuiquam nostrum uerbum fecit, neque id
ægre tulit.

S. At nunc faciet, neque, ut opinor, sine tuo magno
malo.

D. Id uoluit, nos sic nec opinanteis duci falso gaudio,
Speranteis iam emoto metu, interea oscitantes opprimi,
Ut ne esset sputium cogitandi ad disturbandas nuptias:
Astute. **S.** carnuſtx quæ loquitur? **D.** kerus est, neque
præuideram.

S. Daue. **D.** hem, quid est? **S.** rhodum ad me. **D.** quid his
uolt? **S.** quid ait? **D.** qua de re? **S.** rogas?

Micum gnatum rumor est amare. **D.** id populus curat
seilicet

scilicet.

S. Hoccine agis? an non? D. ego uero istuc. S. sed nunc
ea me exquirere,

Inqui patris est: nam, quod antehac fecit, nihil ad me
attinet:

Dum tempus ad eam rem tulit, siui animum ut comple-
ret suum:

Nunc haec dies aliā uitā adfert, alios mores postulat.

De hinc postulo, siue æquum est, te oro Daue, ut re-
deat iam in uiam.

D. Hoc quid sit? S. omnes qui amant, grauiter sibi dari
uxorem ferunt.

D. Ita aiunt. S. tum si quis magistrum cepit ad eam
rem improbum,

Ipsum animum ægrotum ad deteriorem partem ple-
runque applicat.

D. Non hercle intellego. S. non? hem. D. non: Dauius
sum, non Oedipus.

S. Nempe ergo aperte uis, quæ restant, me loqui. D.
sane quidem.

S. Si sensero hodie, quidquam in his te nuptijs

Fallaciæ conari, quo fiant minus:

Aut uelle in ea re ostendere, quam sis callidus:

Verberibus cæsum te in pristinum Daue dedam usq;
ad necem,

Ea lege, atque omninc, ut, si te inde excimerim, ego pro
te molam.

Quid

ANDRIA

Quid, hoc: intellectum: an nondum etiam ne hoc qui-
dem: D. immo callide:

Ita aperte ipsam rem modo locutus: nihil circuitione
ususes.

S. Vbi uis, facilius passus sim, quam in hac re, me de-
ludier.

D. Bonauerba quæso. S. irrides: nihil me fallis. sed di-
co tibi,

Ne temere facias, neq; tu hoc dicas tibi non prædis-
tum. caue.

THESES ETHICÆ. I. vv.

I Matrimonium utilissimum est amatoribus reme-
dium.

iij Domestica exempla sunt admodum perniciosa.
Est enim talis paedagogia peste pestilentior.

iiij Improbis seruis & immorigeris sua est poena.

iiij Indulgentia parentum damnsa est. Debent itaq;
patres ita semper sub ferula coercere filios, ne porro
seruorum opera opus sit, ut in uiam redeant.

ACTVS PRIMI SCENAE III

PERIOCHA I. C.

Deliberatio perturbati serui, Et per quam artifici-
osa parafœne, id est, præparatio sequentium.

D A V V S.

Iambici octonarij & senarij.

ENIM

TERENTII

ENimvero Duae nihil loci est scgnitiae, neq; so-
cordiae,
Quantum intellexi modo senis sententiam de nuptijs
Quæ si nō astu prouidetur, me aut herū pessundabūt.
Nec, quid agam, certum cest, Pamphilumne adiutem,
an auscultem seni. (minas.)

Si illum relinquo, eius uitæ timeo: sin opitulor, huius
Cui uerba dare difficile e st. primum iam de amore,
hoc comperit:

Me infensus seruat, ne quam faciā in nuptijs fallaciam.
Si senserit, perij: aut, si libitum fuerit, causam ceperit,
Quo iure, quaq; iniuria præcipite in pristinū dabit.
Ad hæc mala hoc mi accedit etiam: hæc Andria,
Siue ista uxor, siue amica est, grauida è Pamphilo est:
Audireq; eorum est opera pretium audaciam:
Nam inceptio est amentium, haud amantium:
Quidquid peperisset, decreuerunt tollere:
Et fingunt quandam inter se nunc fallaciam,
Ciurm Atticam esse hanc: fuit olim quidam senex,
Mercator: nauem is fregit apud Andrum insulam:
Is obiit mortem: ibi tum hance iectam Chrysidis
Patrem recepisse orbam, paruam. fabula.
Mihi quidem non hercle fit uerisimile.
Atqui ipsis commentum placet.
Sed Mysis ab ea egreditur. at ego hinc me ad forum, ut
Conueniam Pamphilum, ne de hac re pater impruden-
tem opprimat.

THESES

THESES ETHICAE. I. VV.

I In præsente necessitate absit segnitia, & socordia illa quidem est corporis, hæc uero animi.

ACTVS PRIMI SCENÆ III
PERIOCHA I. C.

It ancilla accersitum obstetricem. Ethos curiositatis uulgaris.

MYSIS.

Trochaici octonarij catalectic.

Audiui Archillis iam dudum: Lesbiam adduci iubes.

sane pol illa temulenta est mulier, & temeraria,
Nec sati digna, cui committas primo partu mulierem:

Tamen eam adducam. importunitatem spectate anculæ:

Quia compotrix eius est . Di date facultatem obsecro

Huic pariundi, atque illi in alijs potius peccandi locum.

Sed quidnam Pamphilum exanimatum uideo? uereor, quid siet.

Opperiar, ut sciam, nunquidnam hæc turba tristitia adferat.

THESES ETHICAE I. VV.

I Merito sunt de obstetricibus mulierculæ sollicite.

TERENTII

15

In rebus serijs gerundis temeritas & ebrietas
absint.

ACTVS PRIMI SCENAE V.
PERIOCHA I.C.

Perturbati & uarie affecti Pamphili querela &
dubitatio: & Mysidis subdola oratio confirmans amo-
rem adolescentis. Ethos animi commoti accupidi, qui
leui momento impellitur & sibi indulget.

PAMPHILVS, MYSIS.

Iambici & trochaici octonarij, uariè mixti, bina-
rius unus, quaternarij quatuor.

Hoccine est humanum factum, aut inceptum?

Hoccine officium patris?

M. Quid illud est?

P. Pro deum, atq; hominum fidem, quid est, si non hæc
contumelia est?

Vxore m decreuit dare se se mi hodie: nōnne opos-
tuit

Præscisse me ante: nōnne prius communicatum opos-
tuit?

M. Misera m me, quod uerbum audio? P. quid Chrea-
mes? qui denegauerat,

Se commissurum mihi gnatam suam uxorem: muta-
uit id:

Quoniam me immutatum uidet.

Itane

ANDRIA

Itane obstinate operam dat, ut me à Glycerio miserum
abstrahat?

Quod si sit, pereo funditus.

Adeo nō hominem inuenustum esse, aut infelicem quen-
quam, ut ego sum?

Pro deūm, atque hominum, nullon' ego

Chremetis pacto affinitatem effugere potero? quot
modis

Contemptus, spretus? facta, transacta omnia. hem

Repudiatus repetor, quamobrem? nisi si id est, quod
suspicio:

Aliquid monstri alunt: ea quoniam nemini obtrudi
potest,

Itur ad me. M. oratio hæc me miserā exanimauit metu

P. Nam quid ego dicam de patre, ah (modo

Tantamne rem tam neglegenter agere? præteriens

Mihi apud forum, uxor tibi ducenda est Pamphile ho-
die, inquit: para:

Abi domum. id mihi uisus est dicere, abi cito, & sus-
pende te.

Obstupui. censem' ullum me uerbū potuisse proloqui?

Aut ullam causam, ineptam saltem, falsam, ini quam? ob-
mutui.

Quòd si ego prius id rescissem: quid facerem, si quis
nunc me roget:

Aliquid facerem, ut hoc ne facerem. sed nunc primum
quid exequar?

Tot

Tot meme impediunt curæ, quæ meum animum diuerse trahunt:

Amor, huius misericordia, nuptiarum solicitatio,
Tum patris pudor, qui me tam leni passus est animo
usque adhuc,

Quæ meo cunq; animo libitum est, facere: cine ego ut
aduorsus hei mihi,

Incertum est, quid agam. M. misera timeo, hoc incer-
tum quorsum accidat.

Sed nunc perop' est, aut hunc cum ipsa, aut me ali-
quid de illa aduorsum hunc loqui. (litur

Dū in dubio est animus, paulo momēto huc illuc impel
P. Quis hic loquitur? My sis salut. M. o salut. Pamphi-
le. P. quid agit? M. rogas?

Laborat è dolore: atq; ex hoc misera sollicita est, diem
Quia olim in hunc sunt constituta nuptiæ: tum au-
tem hoc timet,

Ne deseras se. P. hem, egone istuc conari queam?

Ego propter me illam decipi misera finam?

Quæ mihi suum animum, atq; omnem uitam credidist

Quam ego animo egregie carā pro uxore habuerim:

Bene, et pudice ciu' doctum, atq; eductum, finam,

Coactum egestate ingenium immutarier?

Non faciam. M. haud uereor, si in te solo sit situm:

Sed uim ut queas ferre. P. adeon' me ignauum putas?

Adeon' porro ingratum, aut inhumanum, aut ferum,

Vt neque me consuetudo, neque amor, neque pudor

Commoueat, neq; commoneat, ut seruem fidem?
 M. Vnū hoc scio, hanc meritā esse, ut memor essemus sui.
 P. Memor essemus Mysis Mysis, etiam nunc mihi
 Scripta illi dicta sunt in animo Chrysidis
 De Glycerio. iam ferme moriens me uocat:
 Accessi: uos semotæ: nos soli: incipit:
 Mi Pamphile, huius formam, atque ætatem uides.
 Nec clam te est, quām illi utræq; res inutiles
 Et ad pudicitiam, & tutandam ad rem sient.
 Quod ego per hanc te dextram oro, & genium tuum
 Per tuam fidem, perq; huius solitudinem
 Te obtestor, ne abs te hanc segreges, neu deseras.
 Si te in germani fratriis dilexi loco,
 Siue hæc te solum semper fecit maxumi,
 Scu tibi morigera fuit in rebus omnibus.
 Te isti uirum do, amicum, tutorem, patrem:
 Bona nostra hæc tibi committo, & tuæ mando fidei.
 Hanc mi in manū dat: mors continuo ipsam occupat.
 Accepi: acceptam seruabo. M. ita spero quidem.
 P. Sed cur tu ab illi? M. obstetricē accersō. P. properas
 Atq; audin' uerbum unum caue de nuptijs,
 Ne ad morbum hoc etiam. M. teneo.

THEISIS ETHICA. I. VV.

I Adolescentes ad matrimonium ab amore meretri
ceo difficile auelluntur.

ACTVS SECUNDI SCENÆ I,

PERIOCHA I. C.

Duplicatur argumentū introductio altero amante
adolescente, & contrarijs personis: nam est adolescēs
desipiens, & seruulus recte monstrat.

CHARINVS, BYRRHIA, PAMPHILVS

Iambici senarij & octonarij, & unus quaternarij
us: Item Trochaici iambicis permixti.

Quid ais Byrrhia?

Datur illa Pamphilo hodie nuptum? B. sic
est. C. qui scis Byrrhia? (mihi.)

B. Apud forum modo de Dauro audiui. C. uæuae misero
Ut animus in sp̄e, atq; in timore usq; antehac atten-
tus fuit,

Ita, postquam adēpta sp̄es est, lassus, cura cōfictus stupet
B. Quæso ædepol Charine, quoniam id fieri, quod uis
non potest, (uolo.)

Velis id quòd possit. C. nihil aliud, nisi Philumenam

B. Ah, quanto satius est, id operam te dare,

Istum qui amorem ex animo amoucas, quam id loqui,

Quo magis libido frustra incendatur tua. (mus.)

C. Facile omnes, cū ualemus, recta cōsilia ægrotis das
Tu si hic sis, aliter sentias. B. age age, ut lubet. C. sed

Pamphilum (quid hic agit?)

Video. omnia experiri certū est prius, quā perco. B.

C. Ipsum hunc orabo: huic supplicato: amorem huic
narrabo meum.

Credo impetrabo, ut aliquot saltē nuptijs prodat dies
Interea fiet aliquid, spero. B. id aliquid nihil est. C.

Byrrhia,

B ij Quid

Quid tibi uidetur? adeo n' adeum? B. quid ni? si nibil
impetres,

Vt te arbitretur sibi paratu mœchū, si illam duxerit.

C. Abi hinc, abi in malam crucem cum suspicione istac,
scelus.

P. Charinum uideo. salue. **C**. o salue Pamphile:
Ad te aduenio, spem, salutem, auxilium, consilium ex-
petens.

P. Neq; pol consilijs locum habeo, neq; auxilijs copiam.
Sed istuc quidnam est? **C**. hodie uxorem ducis? **P**. aiunt.

C. Pamphile,

Si id facis, hodie postremum me uides. **P**. quid ita? **C**.
hei mihi,

Vereor dicere: huic dic queso Byrrhia. **B**. ego dicam.

P. quid est?

S. Sponsam hic tuam amat. **P**. nō iste haud me cūsentit.
ehodus dic mihi,

Nunquidnam amplius tibi cum illa fuit Carine? **C**. ab
Pamphile,

Nil. **P**. quām uellem. **C**. nunc te per amicitiam, & per
amorem obsecro,

Principio ut ne ducas. **P**. dabo & quidem operam. **C**.
sed si id non potes,

Aut tibi nuptiæ hæ sunt cordi. **P**. cordi? **C**. saltem ali-
quot dies

Profer, dum proficiscor aliquò, ne uideam. **P**. audi
nunc iam:

Ego

TERENTII

22

Ego Charine neutiquam officium esse liberi puto,
Cū is nil promere at, postulare id gratiæ apponi sibi.
Nuptias effugere ego istas malo, quām tu adi pescier.
C. Reddidisti animum. P. nunc si quid potes aut tu, aut
hic Byrrhia,
Facite, fingite, inuenite, efficite, qui detur tibi:
Ego id agam, mihi qui ne detur. C. sat habeo. P. Da-
uum optime
Video. huius consilio frctus sum. C. at tu hercle haud
quidquam mihi,
Nisi ea, quæ nihil opū sunt sciri. fugin' hinc? B. ego ue-
ro ac lubens.